

A-34
ETA

SEAT NO. _____

No. of Printed Pages : 02

SARDAR PATEL UNIVERSITY

MA (Previous) External Examination

Monday, 8th April, 2019

10:00 am -01:00 pm

ECO-403 - Economics Paper-III

INTERNATIONAL ECONOMICS (OLD)

Note: All questions carry equal marks

TOTAL MARKS: 100

Q.1. Critically evaluate the comparative cost theory of international trade.

પ્ર.1. આંતરરાષ્ટ્રીય વેપારના તુલનાત્મક ખર્ચના સિદ્ધાંતનું ટીકાત્મક મૂલ્યાંકન કરો.

OR

અથવા

Q.1. Explain in detail Rybczynski theorem in international trade.

પ્ર.1. આંતરરાષ્ટ્રીય વેપારમાં રીબ્કીન્સ્કી પ્રમેયને વિસ્તારથી સમજાવો.

Q.2. Explain various concepts of Terms of Trade. Describe the factors affecting Terms of Trade.

પ્ર.2. વેપારની શરતોના વિભિન્ન ખ્યાલો સમજાવો. વેપારની શરતોને અસરકરતા પરિબલો વર્ણવો.

OR

અથવા

Q.2. Explain various tools of a protectionist policy of international trade. Give arguments in favor and against protectionist policy of international trade.

પ્ર.2. આંતરરાષ્ટ્રીય વેપારની સંરક્ષણાત્મક નીતીના વિભિન્ન સાધનો સમજાવો. આંતરરાષ્ટ્રીય વેપારની સંરક્ષણાત્મક નીતીની તરફેણ અને વિરુદ્ધમાં દલિલો આપો.

(P.T.O.)

①

Q.3. What is meant by fixed and flexible exchange rates? Explain in detail the advantages and disadvantages of flexible exchange rate system.

પ્ર.૩. સ્થિર વિનિમય દર અને પરિવર્તનશીલ વિનિમય દર એટલે શું? પરિવર્તનશીલ વિનિમય દર પદ્ધતિના લાભ અને ગેરલાભને વિસ્તૃત રીતે સમજાવો.

OR

અથવા

Q.3. Explain the meaning of disequilibrium in Balance of Payment. Discuss various solutions to resolve the disequilibrium in Balance of Payment.

પ્ર.૩. લેણદેણતુલાની અસમતુલાનો અર્થ સમજાવો. લેણદેણતુલાની અસમતુલા નિવારવાના વિવિધ ઉપાયોની ચર્ચા કરો.

Q.4. Explain the meaning of International Capital movements and discuss the factors affecting it.

પ્ર.૪ આંતરરાષ્ટ્રીય મૂડી હેરફેરનો અર્થ સમજાવી તેને અસરકારક પરિબલો ની ચર્ચા કરો.

OR

અથવા

Q.4. Write a note on 'Special Drawing Rights (SDR)'. Describe the functions of International Monetary Fund (IMF).

પ્ર.૪. 'વિશિષ્ટ ઉપાડ હકક' (SDR) વિષે નોંધ લખો. આંતરરાષ્ટ્રીય નાણાં ભંડોળના (IMF) કાર્યનું વર્ણન કરો.

x ————— x ————— x

(2)